[image: image1.png]

	PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO

Diretoria-Geral

Oficio DG nº. 0106/2012

Salvador, 17 de maio de 2012

Ao Senhor

Bruno Martinello Lima

Auditor Federal de Controle Externo do TCU

Coordenador da Equipe de Auditoria

Brasília-DF

Senhor Auditor,

De ordem da Desembargadora Presidente deste Tribunal, em atenção ao ofício 002-398/2012, de 16/05/2012, relativo ao TC-012.040/2012-6, de 30/04/2012, encaminho a Vossa Senhoria as informações solicitadas na sequência dos itens pontuados.
Doc. 1. Relatórios trimestrais de supervisão ambiental (Disponível em meio eletrônico);
Doc. 2. Tabela discriminada dos contratos correlatos e detalhamento do módulo IV (Disponível em meio eletrônico) ;
Doc. 3.(Documentação relativa ao fechamento do Instituto Habitat (Disponível em meio eletrônico);
Doc. 4. Termos de aprovação dos projetos básicos e executivos - processo 09.53.09.0064-35 (Disponível em meio eletrônico);
Doc. 5. Contrato original do convênio firmado com a Caixa e aditivos (Disponível em meio eletrônico);
Doc. 6.(Tabela discriminada dos contratos – última coluna (Disponível em meio eletrônico);
Doc. 7. Demonstrativo de que não houve liberação de recurso do orçamento 2012 (Disponível em meio eletrônico);
Doc. 8. Há entendimento de que toda e qualquer despesa necessária à conclusão da obra do Módulo IV, caso não haja recurso orçamentário suficiente, desde que até 25% de acréscimos ao valor global previsto para aessa obra, com base nas cláusulas segunda e terceira do convênio firmado com a Caixa – processo 09.52.10.00714-35- serão utilizados os recursos previstos no referido convênio;
Doc. 9. Item 5.1. da auditoria realizada pelo Conselho Superior da Justiça do Trabalho:

5.1.1. Em pesquisa realizada a partir de 08/11/2011, data que representa o início da nova gestão administrativa do TRT da 5ª Região, não foram encontrados registros sobre a avaliação econômica-financeira do convênio. Considerando a expectativa sobre a conclusão da auditoria realizada pelo TCU/Secex/-Ba sobre o próprio convênio, não houve até o presente momento formalização sobre esse assunto. Discussões derredor dessa quantificação, todavia, têm ocorrido e realizadas consultas junto a outros Tribunais que formalizaram convênios similares (Disponível em meio eletrônico);
5.1.2. Assim como justificado no item acima (5.1.1.) a Administração aguarda a conclusão da auditoria do TCU/Secex/Ba sobre o convênio para proceder a todos os ajustes técnicos necessários;

5.1.3.   Ainda não foram transferidos todos os depósitos. Há informação sobre o saldo ainda existente no Banco do Brasil em 06/02/2012, da ordem de R$ 587.108.321,51. A Presidência do TRT5 solicitou em 14/05/2012 novo saldo de depósito para acompanhamento (Disponível em meio eletrônico);
5.1.4. A análise do projeto de combate a incêndio pelo Corpo de Bombeiros ainda não foi concluída. As plantas dos projetos foram encaminhadas ao Corpo de Bombeiros com as justificativas apresentadas pelo Instituto Habitat no que se refere à assinatura das pranchas pelo contratante e contratada (Disponível em meio eletrônico);
5.1.5. Parecer do órgão de controle interno. Trata-se de parecer preliminar sobre as etapas já realizadas (Ofício OCI nº 033/2012- anexo) (Disponível em meio eletrônico);
5.1.6. Não houve aprovação formal ainda da obra pelo CSJT. Consta do expediente 09.54.12.0219-35 que trata do plano de obras deste Tribunal (Resolução CSJT 70/2010) as justificativas relacionadas à construção do complexo da nova sede deste Regional (Disponível em meio eletrônico);
Atenciosamente.
Tarcísio Filgueiras

Diretor-Geral do TRT 5ª Região

Recebido em 17/05/2012.

Bruno M. Lima

Auditor Federal - TCU